№ 1 – 240/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 мая 2020 года г. Белорецк РБ

Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Будаковой А.И., 

при секретаре Мелекесовой Т.А.,

с участием государственного обвинителя Толпегиной В.Е.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Галиуллина Р.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ...», не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222, УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, при следующих обстоятельствах.

В 1980 году ФИО1 находясь в с. Верхняя Арша, Белорецкого района РБ, умышленно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение Федерального Закона РФ «Об оружии» от 13.12.1996 года и ст. 19 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации № 814 от 21.07.1998 года (в редакции в постановлении Правительства РФ № 574 от 17.05.2017 года), незаконно приобрел оружие, которое согласно заключению эксперта № 27595 от 03.01.2020 года является двуствольным комбинированным охотничьим ружьем модели ИЖ-56-1 «Белка», калибра 20/5,6 мм, (ствол № 6599; колодка серия К № 306599), промышленного изготовления (ССР, Ижевский механический завод, 1957 года выпуска), и относится к гражданскому охотничьему комбинированному длинноствольному огнестрельному оружию. В конструкцию ружья внесены изменения - установлен гладкий ствол 20 калибра. Представленное ружье пригодно для производства отдельных выстрелов охотничьими патронами 20 калибра и спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм. и блок стволов, которые согласно заключению эксперта № 27593 от 03.01.2020 года являются самодельным (переделанным) блоком стволов изготовленным (переделанным) путем отпиливания (укорачивания) и замены гладкого и нарезного стволов ружья ИЖ- 51-1 «Белка», №К3066 (возможно считается как «К3065»), на нарезные стволы калибра 7,62 мм (7,62х39)/5,6 мм (5,6x15) и относится к основным частям огнестрельного оружия. Представленный блок стволов обеспечивает стрельбу промежуточными патронами калибра 7,62 (7,62x39) и спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм, при условии его сборки с колодкой ружья ИЖ-56-1 серия К № 306599 и до 19 часов 40 минут 31.10.2019 года хранил в своей квартире, расположенной по адресу: РБ, ....

После чего, продолжая и реализуя свой преступный умысел направленный на незаконное приобретение и хранение боеприпасов в 1985 году ФИО1 находясь на участке местности расположенном вблизи дома по адресу: РБ, ..., незаконно приобрел патроны в количестве 3 штук, которые согласно заключению эксперта № 27598 от 20.12.2019 года являются винтовочными патронами промышленного изготовления калибра 7,62x54 мм. и относятся к боеприпасам к боевому нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62x54 мм. (винтовки СВД, СВД, пулеметы ПКМ, «МАХIМ» и другие виды оружия под данные патроны)., представленные патроны в количестве трех штук для стрельбы пригодны и до 19 часов 40 минут 31.10.2019 года хранил в своей квартире, расположенной по адресу: РБ, ....

В связи с ходатайствами подсудимого ФИО1 и его защитника дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства с согласия государственного обвинителя. Наказание за преступление, предусмотренное ч.1 ст.222 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений признал полностью, раскаялся, с предъявленным обвинением согласен, а также указал, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке судебного разбирательства, сделал это добровольно, после проведения консультаций с защитником. Пределы обжалования приговора ему понятны и разъяснены как защитником, так и судом.

Выслушав доводы подсудимого, защитника, государственного обвинителя, изучив материалы дела, суд пришел к выводу, что обвинения ФИО1 по ч.1 ст.222 УК РФ, с которыми он согласился, обоснованны, они подтверждаются доказательствами, собранными по делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, предусмотренные ст. ст.314 – 317 УПК РФ, соблюдены.

Суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

При назначении наказания суд в качестве данных, характеризующих личность ФИО1, учитывает, что он участковым уполномоченным, по месту работы и по месту жительства характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

В качестве смягчающих обстоятельств ФИО1, суд учитывает признание вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих вину ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности ФИО1, в том числе вышеперечисленных обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное ч.1 ст. 222 УК РФ.

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст.64 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1 и его отношения к содеянному суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, и в соответствии со ст.73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: ежемесячно являться на регистрацию в указанные уголовно-исполнительной инспекции дни, не менять место жительство без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: блок стволов, двуствольное комбинированное охотничье ружье модели ИЖ-56-1 «Белка», три гильзы от патронов калибра 7,62x54 мм. - передать в ОМВД России по Белорецкому району РБ для принятия решения относительно их судьбы в соответствии с Федеральным законом «Об оружии».

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения в Верховный Суд Республики Башкортостан через Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий судья А.И. Будакова